» Dei, hoc est, Dei æternâ sapientiâ, quæ sese in
 » omnibus rebus, et maximè in mente humanâ,
 » et omnium maximè in Christo Jesu manifesta-
 » vit, longè aliter sentiendum. Nam nemo absque
 » hâc ad statum beatitudinis potest pervenire,
 » utpotè quæ sola docet, quid verum et falsum,
 » bonum et malum sit. Et quia, uti dixi, hæc
 » sapientia per Jesum Christum maximè mani-
 » festata fuit, ideò ipsius discipuli eandem, qua-
 » tenus ab ipso ipsis fuit revelata, prædicaverunt,
 » seseque spiritu illo Christi suprâ reliquos glo-
 » riarî posse ostenderunt. Cæterum quod quædam
 » Ecclesiæ his addunt, quod Deus naturam huma-
 » nam assumpserit, monui expressè me quid di-
 » cant nescire ; imò, ut verum fatear, non minùs
 » absurdè mihi loqui videntur, quàm si quis mihi
 » diceret, quòd circulus naturam quadrati in-
 » duerit *.

» Aux yeux de Spinoza, le Christ a représenté plus puissamment qu'aucun autre la sagesse divine et éternelle qui l'avait choisi pour sa manifestation la plus éclatante ; voilà pourquoi ses disciples, qui reçurent de lui la révélation et l'enseignement de cette sagesse, ont pu se glorifier d'avoir en eux plus que les autres hommes l'esprit du Christ ; mais, quand certaines églises ajoutent que Dieu a revêtu la forme humaine, le philo-

* *Epist.* 21.

sophe ne sait plus ce qu'elles veulent dire, et elles ne lui paraissent pas moins absurdes que si elles prêchaient qu'un cercle est un carré. Dans une autre lettre qu'il écrit au même Henri Oldenburg, il dit que, pour exprimer plus énergiquement la manifestation de Dieu dans le Christ, Jean s'est servi de cette expression orientale : Le Verbe s'est fait chair : « Deus sese maximè in Christo manifestavit, quod Joannes ut efficacius exprimeret, » dixit Verbum factum esse carnem *.

Après avoir défini l'empire de la raison et de la pensée, Spinosa détermine pour ce qui vit dans la nature le droit par la puissance. L'homme, l'animal, se développent suivant leurs facultés, leurs modes, leurs aptitudes et leurs propriétés : tout ce qui existe a le droit de s'étendre et de se manifester jusqu'aux dernières limites de sa virtualité. « Jus uniuscujusque eò usque se extendere quo usque ejus determinata potentia se extendit. » Et cette définition du droit par la puissance ne convient pas seulement à l'homme raisonnable. « Nec hic ullam agnoscimus differentiam inter homines et reliqua naturæ individua, neque inter homines ratione præditos et inter alios qui veram rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes et sanos. » Aussi le droit